
Příběhy našich sousedů 

2022/2023 

 

Škola: Střední škola Sion High School Hradec Králové 

Studentský tým: Manon Bouteiller, David Ficenec, Natálie Hegerová, Viktorie Vytvarová 

Pamětník: Tomáš Petráček 

 

 

 

Životopis pamětníka 

Tomáš Petráček se narodil 18. května 1972 v Hořicích v Podkrkonoší. Už od mládí 

vnímal nesmyslnost komunistického režimu. Jeho dědeček byl jako kulak zavřen do vězení a i 

on sám brzy pocítil zásahy totalitního režimu do života občanů, např. při výběru střední školy. 

Za tu si zvolil hořické gymnázium. Během svých gymnaziálních let Tomáš Petráček projevil 

několikrát vzdor vůči normalizačnímu režimu, např. když se zapojil do vydávání studentského 

samizdatu nebo když si společně s kamarádem Filipem oholil hlavu. Ještě jako studenta 

hořického gymnázia ho zastihla sametová revoluce, které se aktivně zúčastnil. Tomáš Petráček 

jako pamětník překotných událostí té doby zažil revoluční nadšení i obavy či přílišná očekávání 

ve vztahu k budoucnosti. Maturitu úspěšně složil po skončení sametové revoluce a následně se 

věnoval studiu na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy, kde postupně dosáhl až docentury 

v roce 2012. Kromě toho také vstoupil v roce 2000 do kněžského semináře, kněžské svěcení 

přijal v roce 2005. V letech 2010–2020 působil jako kanovník kapituly Všech svatých na Hradě 

pražském. V současné době působí jako vikář při kostele Nanebevzetí Panny Marie v Hradci 

Králové, a kromě toho také jako univerzitní učitel pracující na Katolické teologické fakultě 

Univerzity Karlovy a Pedagogické fakultě Univerzity Hradec Králové, kde také vykonává 

funkci univerzitního kaplana. Tomáš Petráček je známý svojí snahou o prosazení blahořečení 

Josefa Toufara.  

 

Citát: 

„To byl takový ten kult fyzický práce, dělnický práce… Takže jste neustále poslouchali, 

že se tam flákáte za dělnický peníze, a že tam nic neděláte, na tom gymplu.“ 


